nicavit, et *Artabanus*, qui prius solus palam rem
dissuaserat, nunc aperte eamdem urgebat.

(19.) Postquam ita constitutum erat *Xerxi*, ut
suspereret expeditionem, tertia ei visio per somnum
oblata est; quam Magi, ad se relatam, interpretati
sunt ad universam spectare terram, significareque
homines omnes servos illius futuros. Fuit ea visio
huiusmodi. Visus est sibi *Xerxes* coronari oleae
fronde, ramosque oleae universam occupare terram,
deinde vero evanescere coronam capiti impositam.
Hoc visum quum ita, ut dixi, interpretarentur magi;
protinus Persarum, qui ad concilium convenerant,
unusquisque suam in praefecturam profectus, stu-
dium omne, ut iussa exsequerentur, adhibuere, cu-
piens quisque proposita dona prae caeteris obti-
nere: atque ita *Xerxes* copias contraxit, ut nullus

30 τῆς ἡπείρου. Ἀπὸ γὰρ Αἰγύπτου ἀλάσιος, ἐπὶ μὲν τέσσερα ἔτεα πλήρεα παραστέετο στρατιὴν τε καὶ τὰ πρόσφορα τῇ στρατιῇ πέμπτῳ δὲ ἔτει ἀνομένῳ ἐστρατηγάτες χειρὶ μεγάλῃ πλήθεος. Στόλων γὰρ, τῶν ἡμεῖς ἔδμεν, πολλῷ δὴ μέγιστος οὗτος ἐγένετο· ὥστε μῆτε 5 τὸν Δαρεῖον τὸν ἐπὶ Σκύθας παρὰ τοῦτον μηδὲν Φαινούσας, μῆτε τὸν Σκυθικὸν, ὅτε Σκύθαι Κιμμερίους διώκοντες, εἰς τὴν Μηδικὴν χώρην ἐμβαλόντες, σχεδὸν πάντα τὰ ἄνω τῆς Ἀσίης κατεστρεψάμενοι ἐνέμοντο, τῶν εἴνεκεν ὑστερὸν Δαρεῖος ἐτιμωρέετο· μῆτε κατὰ τὰ 10 λεγόμενα τὸν Ἀτρειδέων εἰς Ἰλιον μῆτε τὸν Μυσῶν τε καὶ Τευκρῶν, τὸν πρὸ τῶν Τρωϊκῶν γενόμενον, οἱ διαβάντες εἰς τὴν Εὐρώπην κατὰ Βόσπορον, τούς τε Θρῆικας κατεστρέψαντο πάντας, καὶ ἐπὶ τὸν Ιόνιον πόν-

esset continentis locus, qui non perquireretur. (20.) Etenim, ex quo recepta erat Aegyptus, quatuor solidi anni in comparando exercitu et rebus exercitui necessariis insumti sunt; exeunte vero quinto anno expeditionem Xerxes suscepit ingenti copiarum multitudine. Fuit enim haec omnium, quas novimus, expeditionum longe maxima; adeo ut ad eam nihil fuerit aut illa quam adversus Scythas Darius, aut quam ipsi olim Scythae susceperant, quum Cimmerios persecuti, incursione in Medicam terram factā, universam propemodum superiorem Asiam a se subactam tenuerunt, quam ob caussam deinde Darius ultionem ab eis capere voluit: aut illa quam Atridae adversus Ilium dicuntur suscepisse: aut quam ante Troiana tempora Mysi atque Teucri fecerant; qui per Bosporum in Europam transgressi, Thraces

15 τον κατέβησαν, μέχρι τε Πηνειοῦ ποταμοῦ τοῦ πρὸς
μεσαριθρίου ἐλασσαν. Αὗται αἱ πᾶσαι, καὶ οὐδὲ εἰ 21
ἐπεραὶ πρὸς ταύτης γενόμεναι στρατηλασίαι, μηδὲ τῆσ-
δε οὐκ ἀξίαι. τί γάρ οὐκ ἥγαγε ἐκ τῆς Ἀσίης ἔθνος
ἐπὶ τὴν Ἑλλάδα Ξέρξης; κοινὸν δὲ πινόμενόν μιν ὕδωρ
5 οὐκ ἐπέλιπε, πλὴν τῶν μεγάλων ποταμῶν; οἱ μὲν
γάρ νέας παρείχοντο, οἱ δὲ ἐς πεζὸν ἐτετάχατο, τοῖς
δὲ ἵππος προσετέτακτο, τοῖς δὲ ἵππαγωγὰ πλοῖαι,
άμα στρατευομένοισι· τοῖς δὲ ἐς τὰς γεφύρας μαχρὰς
νέας παρέχειν· τοῖς δὲ σῆτά τε καὶ νέας.

Καὶ τοῦτο μὲν, ὡς προσπταιτάντων τῶν πρώτων πε- 22
ριπλεόντων περὶ τὸν Ἀθων, προετοιμάζετο ἐκ τριῶν ἐτέων

omnes subegerunt, et usque ad Ionium mare versus
occidentem, versus meridiem vero usque ad Pe-
neum flumen penetrarunt. (21.) Omnes hae expe-
ditiones, et si quae sunt praeter has aliae similes,
non sunt dignae quae cum hac una conferantur.
Quis enim est Asiae populus, quem non adversus
Graeciam Xerxes eduxerit? quae aqua, quae non
defecerit, ab exercitu eius epota, exceptis maioribus
fluviosis? Alii quippe populi naves praebuerent, aliis in
peditatum erant distributi, aliis imperatus erat equi-
tatus, aliis navigia transvehendis equis, simulque ho-
mines militaturi; aliis naves longas pontibus facien-
dis praebere tenebantur, aliis commeatum simul et
naves.

(22.) Ac primum quidem, quoniam, qui priores
circa Athos sunt circumvecti, calamitatē acoope-
rant, iam inde a tribus fere annis ea maxime praec-

καὶ μάλιστα τὰ ἐς τὸν Ἀθων. ἐν γὰρ Ἐλαιοῦντι τῆς Χερσονήσου ὄφεων τριήρεες ἐνθεῖτεν δὲ ὄφεωμένοις, ὅφεωσον ὑπὸ μαστίγων παντοδαποὶ τῆς στρατῆς· διάδοχοι δὲ ἐΦοίτων. ὄφεωσον δὲ καὶ οἱ πεζὶ τὸν Ἀθων κατοικημένοι. Βουβάσης δὲ ὁ Μεγαβάζου, καὶ Ἀρταχάις ὁ Ἀρταίου, ἄνδρες Πέρσαι, ἐπεστάτεον τοῦ ἔργου. Οὐ γὰρ Ἀθως ἐστὶ ὄρος μέγις τε καὶ οὐνομαστὸν, ἐς θάλασσαν κατῆκον, οἰκημένον ὑπὸ αὐτούρων. τῇ δὲ τελευτᾷ ἐστὶ τὴν ἡπειρον τὸ ὄρος, χερσονησοειδές τέ ἐστι, καὶ ισθμὸς αἰς δώδεκα σταδίων πεδίου δὲ τοῦτο, καὶ κολωνοὶ οὖ μεγάλοι, ἐκ θαλάσσης τῆς Ἀκανθίων ἐπὶ θάλασσαν τὴν αὐτίον Τορώνης. ἐν δὲ τῷ ισθμῷ

XXII. 3. τὰ ἵς τὸν Ἀθων. Artic. τὰ abest vulgo, a nobis ex coniect. adiectus.

paraverat quae ad Athon spectabant. Nam ad Eleuentem, Chersonesi oppidum, in ancoris stabant triremes; unde proficiscebantur homines de exercitu ex omnibus nationibus, qui sub flagellis terram perfoderebant, quorum in locum alii subinde succedebant; fodiebant autem etiam hi qui circa Athon incolebant: operique praefecti erant Bubares, Megabazi filius, et Artachaees Artaei, uterque natione Persa. Est enim *Athos* mons ingens ac nobilis, in mare excurrens, et ab hominibus habitatus. Ubi mons in continentem desinit, péninsulae speciem refert, estque isthmus duodecim fere stadiorum: est autem campestris hic locus, tumulos habens non magnos, a mari Acanthiorum ad illud mare quod contra Toronen est. In eodem hoc isthmo, in quem desinit Athos, oppidum est Sane, a Graecis habitatum: quae vero intra

15 τούτῳ, ἐς τὸν τελευτᾶν ὁ Ἀθως, Σάμη πόλις Ἑλλὰς
 σίκηται. αἱ δὲ ἑντὸς Σάμης, ἐσω δὲ τοῦ Ἀθω οἰκημέ-
 ναι, τὰς τότε ὁ Πέρσης υποιωτίδας ἀντὶ ἡπειρωτίδων
 ἀφίητο ποιέειν, εἰσὶ αἵδε, Διον, Ολόφυξος, Ακρόθων,
 Θύσσος, Κλεωναί. πόλις μὲν αὗται, αἱ τὸν Ἀθων
 νέμονται. Ὁροσσον δὲ ὥδε· δασαίμενοι τὸν χῶρον οἱ 23
 βάρβαροι κατὰ ἔθνα, κατὰ Σάμην πόλιν σχοινοτενὲς
 ποιησάμενοι· ἐπεὶ δὲ ἐγένετο Βαθεῖα ἡ διώρυξ, οἱ μὲν,
 κατάτατα ἐστεῶτες, ἀριστον· ἔτεροι δὲ παρεδίδοσσιν
 5 τὸν αἱὲς ἔξορυστόμενον χῶν ἄλλοισι κατύπερθε ἐστεῶτι
 ἐπὶ βάθρων· οἱ δὲ αὖ ἐκδεκόμενοι, ἔτεροισι, ἐως αἴτι-
 κοτο ἐσ τοὺς ἀνωτάτων οὗτοι δὲ ἔξεφόρεον τε καὶ ἔξε-
 βαλλον. τοῖοι μέν νυν ἄλλοισι, πλὴν Φοινίκων, καταρ-
 ἥγηνίμενοι οἱ κοημοὶ τοῦ ὄρυγματος, πόνον διπλήσιον
 10 παρεῖχον· ἀτε γαρ τοῦ τε ἄνω στόματος καὶ τοῦ κάτω